




—II— 

(五)严格考核，成效评估 ....................................................................................... 46 
(六)技术推广，智力支持 ....................................................................................... 47 
(七)强化宣传，公众参与 ....................................................................................... 47 
[...]
00
 

2.
0 

约
1.

0 
生
活

污
水

 
A

2/
O

 
一
级

A
标

 
永
阳
镇

 
秦
淮

河
 

雨
污
分
流
制

 

2 
溧
水

区
洪
蓝
镇

 
污
水

处
理
厂

 
20

09
年

7
月

 
约 70

0 
0.

50
 

约
0.

05
 

生
活

污
水

 
A

/O
+硅

藻
土

 
一
级

A
标

 

洪
蓝
居

委
会
、

三
里
亭

行
政
村

等
 

胭
脂

河
 

管
网
：
原
管
网
全
部
是

雨
污
合
流
管
，
现
根
据

要
求
要
建
雨
污
分
流

 

3 
溧
水
区
晶
桥
镇
污

水
厂

 
20

12
年

6
月

 
50

0 
0.

50
 

约
0.

20
 

生
活

污
水

 
A

/O
+硅

藻
土

 
一
级

B
标

 
晶
桥
镇

 
新
桥

河
 

雨
污
分
流
制

 

4 
溧
水
区

白
马
镇
污

水
厂

 
20

12
年

7
月

 
60

0 
0.

50
 

约
0.

20
 

生
活

污
水

 
A

2 /O
 

一
级

A
标

 

金
谷
佳

苑
及
新

菜
场

 

新
桥

河
 

雨
污
分
流
制

 

5 
溧
水
区

东
屏
镇
综

合
污

水
处
理
厂

 
20

09
年

5
月

 
25

00
 

0.
50

 
约

0.
20

 
生
活

污
水

 

生
物
接
触
氧

化
 

一
级

A
标

 

轻
工
业

园
区
和

镇
区

 

朝
阳

河
 

管
网
：
原
管
网
全
部
是

雨
污
合
流
管
，
现
根
据

要
求
要
建
雨
污
分
流

 

6 
溧
水

区
和
凤
镇

 
污
水

处
理
厂

 
20

11
年

7
月

 
约 28
00

 
0.

50
 

约
0.

2 
生
活

污
水

 

A
2 /O

 
+硅

藻
土

 
一
级

A
标

 

双
牌
石

集
镇
、

双
牌
石

行
政
村

等
 

黄
家

河
 

雨
污
分
流
制

 



—
29
—

 

7 
溧
水

区
石
湫
镇

 
污
水

处
理
厂

 
20

09
年

7
月

 
约 70

0 

总
规
模

0.
50

 
设
计
规
模

0.
2 

约
0.

10
 

生
活

污
水

 
A

/O
+硅

藻
土

 
一
级

A
标

 

北
面
镇

区
70

00
人

 

社
东

河
 

40
0-

80
0
混
凝
土
，

9k
m
，
将
建
设

8k
m

 

8 
溧
水
区
柘
塘
镇
污

水
处
理
厂

 
20

11
年

7
月

 
约 10
00

 
总
规
模

0.
50

 
约

0.
10

 
生
活

污
水

 
速
分
生
化
工

艺
 

柘
塘
镇

集
镇

 
 

 

9 
合

  
计

 
25

 
0.

85
 

- 
- 

- 
- 

- 

 

表
5 
连

片
整

治
区

域
内

垃
圾

转
运

设
施
现
状

 

序
号

 
名

  
称

 
所

 在
 地

 
规

  
模

 
服
务
范
围

 

1 
东
屏
镇
中
转
站

 
东
屏
镇
东
湖
南
路

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

东
屏
镇
全
镇

 
群
力
集
镇

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

2 
白
马
镇
垃
圾
中
转
站

 
白
马
镇
白
朱
西
路

 
压
缩
式
，

15
t/d

 

白
马
镇
全
镇

 
共
和
集
镇

 
压
缩
式
，

15
t/d

 

3 
洪
蓝
镇
垃
圾
中
转
站

 
蒲
塘

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

洪
蓝
镇
全
镇

 
 园

区
 

压
缩
式
，

20
t/d

 

4 
和
凤
镇
双
牌
石
垃
圾
中
转
站

 
双
牌
石
集
镇

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

和
凤
镇
全
镇

 
和
凤
镇
孔
镇
垃
圾
中
转
站

 
孔
镇
兴
化
寺

 
压
缩
式
，

20
t/d

 



—
30
—

 

和
凤
镇
沈
家
山
垃
圾
中
转
站

 
沈
家
山
小
西
岗

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

5 
石
湫
镇
石
山
垃
圾
中
转
站

 
石
湫
镇
九
公
司
北
面

 
压
缩
式
，

15
t/d

 

石
湫
镇
全
镇

 
石
湫
镇
明
觉
垃
圾
中
转
站

 
明
觉
集
镇

 
压
缩
式
，

15
t/d

 

6 
晶
桥
镇
晶
桥
垃
圾
中
转
站

 
晶
桥
集
镇

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

晶
桥
镇
全
镇

 
晶
桥
镇
云
鹤
垃
圾
中
转
站

 
云
鹤
集
镇

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

7 

柘
塘
镇
柘
塘
垃
圾
中
转
站

 
柘
塘
集
镇

 
压
缩
式
，

20
t/d

   
 

柘
塘
镇
全
镇

 
柘
塘
镇
乌
山
垃
圾
中
转
站

 
乌
山
集
镇

 
压
缩
式
，

20
t/d

   
 

柘
塘
镇
开
发
区
垃
圾
中
转
站

 
马
家
中
心
村

 
压
缩
式
，

20
t/d

 

8 
合

  
计

 
30

0t
/d

 
 

 



—31— 

 

图 1  连片整治区域内农村饮用水源地分布 
 

东屏水库水源地

 

姚家水库水源地

 

无想寺水库水源地

 

老鸦坝水库水源地

 

蒲塘河水源地 

赭山头水库水源地

 

东方水库水源地

 

中山水库水源地

 

环山河水源地 
 



—32— 

 
图 2  连片整治区域内乡镇污水处理厂分布 

 
 
 
 

东屏镇污水处理厂

 

晶桥镇污水处理厂

 

洪蓝镇污水处理厂

 

白马镇污水处理

 

和凤镇污水处理厂

 

石湫镇污水处理

 

柘塘镇污水处理厂

 

永阳镇污水处理厂

 



—33— 

四、主要工作内容和目标 
（一）农村环保基础设施建设内容和目标 

（1）示范工程建设内容 

2013-2017 年整治片区计划分散处理规划保留自然村 212 个，新

建 212 套生活污水处理设施，总受益人口 87095 人。 

采用分散式污水处理设施主要原因有：一方面，溧水区地势东南

高、西北低，山丘岗冲及河湖平原地貌类型复杂多样。低山丘陵岗冲

面积 773.4km2，占全区总面积的 72.5%；沿河沿湖平原地势平坦、开

阔，面积 290.5km2，占全区的 27.5%，地形复杂。另外一方面，根据

现场调研，目前村落多以自然村落为主体，分布分散。因此，本次规

划建议采用分散式处理方式，保证污水收集和处理的经济有效和实施

可行。 

农村环境连片整治工作内容，具体见表 6。 

表 6 农村环保基础设施建设工程量汇总统计表 
项目类别 指标名称 2013 2014 2015 2016 2017 

污

水 
分散

处理 

新建分散式污水处理设施

（套） 
18 43 50 49 52 

分散处理的规划保留自然村

数量（个） 
18 43 50 49 52 

分散处理的受益人口（人） 24363 16193 16916 13811 15812 

①农村生活污水处理设施尾水排放限值 

污水处理设施尾水 COD、氨氮、总氮和总磷等四个指标必须达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）确定的一级

B 标准，具体见下表。 

表 7 农村生活污水处理设施尾水排放限值 
序号 指标 排放限值（mg/L） 

1 COD 60 
2 氨氮（以 N 计） 8 
3 总氮（以 N 计） 20 
4 总磷（以 P 计） 1 



—34— 

②项目工艺选取 

工艺技术方案比选： 

 “微动力厌氧好氧+人工湿地”处理技术  

处理规模：该处理工艺利用生态系统处理的方法来净化污水，仅

需微动力或少动力，运行成本较低，管理相对简便。该模式适宜大型

分散式污水处理，污水量可为 50-200t／d，服务人口约为 250-l000 人，

60-250 户。  

工艺流程：污水→初沉池→厌氧水解池→微动力好氧池→人工湿

地→排放  

工艺说明： 

1）生活污水经格栅自流进入厌氧水解池，利用厌氧微生物分解

污水中的有机污染物，池内部分区域设有高效生物填料，强化厌氧生

化处理效果。 

2）微动力好氧池利用微动力设备引入空气，在池内形成好氧状

态，利用好氧微生物的净化功能，实现对污水中某些小分子有机物以

及氨氮的去除，大幅度降低废水的 COD、BOD、NH3-N 等指标。 

3）微动力厌氧好氧生化处理系统后设置人工湿地，充分利用植

物根系的吸附、拦截、吸收、降解等净化功能，实现对污水的精细处

理，有效降低污水的各项污染物指标，确保污水达标排放。 

4）工艺流程中，微动力厌氧好氧池生化系统仅产生少量污泥，

可定期清理。 

5）整个污水处理系统采用稳定可靠的自动控制系统，维护工作

量少而简便。  

技术特点：该技术将微动力厌氧好氧污水处理技术与景观建设相



—35— 

结合，与纯粹的生态处理工艺相比，对气候的适应性较强，处理效果

稳定可靠；运行成本低，污泥产生量少，维护简便，人工湿地可美化

周边环境，二次污染少。  

 “高度处理净化槽”处理技术  

 高度处理净化槽不仅能去除污水中的有机污染物，还能去除污

水中的营养物质-氮和磷。该工艺处理效果好，出水 N、P 浓度能达到

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》(GBl8918-2002)一级 A 标准，

设备运行较可靠，配套部件实用，维护管理比较简单并规范化，缺点

是设备造价及运行费用高(运行费用约 1.2 元／吨。)，处理规模宜小

于 20-50t／d，服务人口约 100-250 人，25-60 户。  

“高度处理净化槽”推荐的方案为循环厌氧滤池生物过滤(BAF)工

艺，该工艺投资较低，抗冲击负荷能力强，没有污泥膨胀，维护管理

简单，污泥产量少，处理效果稳定，对自控的要求较高。  

 “垂直潜流人工湿地”处理技术  

工艺流程：污水→调节沉淀池→垂直流人工湿地→排放口→排放  

工艺说明：该处理单元分为三部分：1)调节沉淀池及布水泵站；

2)垂直潜流人工湿地；3)污泥干化滤床。生活污水经分流制管网收集，

在三格式沉淀池沉淀；通过污水泵提升，由管道布水喷流系统均匀分

布到生态滤床表面；污水重力下渗，经过滤床砂层内无数的好氧、厌

氧反应微处理单元，污染物浓度逐渐降低，出水在底部砾石排水层汇

集，由集水管导流排放；沉淀污泥定期打入污泥干化滤床沉积稳定处

置。  

处理规模：该工艺可应用于中、小水量的污水处理工程，处理水

量不宜超过 100m3／d，服务人口约 500～1000 人，适于城乡结合部

和平原地区农村分散式污水。  



—36— 

技术特点：因地制宜，生态与治理功能相结合，兼有植物生态景

观绿化功能，工程维护费用低。该工艺中人工湿地受气候影响较大，

冬季处理效果下降。  

 “厌氧生化池+生态小湿地”处理技术  

工艺流程：生活污水→厌氧生化池→生态小湿地→过滤→排放  

工艺说明：该技术适用于居民住宅比较分散，生活污水集中处理

难度大的单户生活污水处理。该技术将传统的厌氧生化工艺如三格式

化粪池，或其它厌氧生化工艺与生态小湿地相结合，利用厌氧微生物

分解污水中的有机污染物，去除悬浮物，然后利用生态小湿地植物根

系的吸附、拦截、吸收、降解等净化功能，并利用小湿地内部填充的

滤料对污水进一步过滤处理。  

处理规模：本技术可用于散户小型生活污水处理工程，处理水量

在 1-2m3／d，服务范围为 2～3 户。  

技术特点：将传统的厌氧生化工艺如三格式化粪池，或其它厌氧

工艺与生态小湿地相结合。单户工程投资约 2000 元，折合吨水投资

约 6000-10000 元。只须定期清掏厌氧池内的污泥，无动力消耗，基

本免维护，不需要运行成本。  

根据村庄规模、分布特点，另外考虑到“微动力厌氧好氧+人工湿

地”处理技术将微动力厌氧好氧污水处理技术与景观建设相结合，与

纯粹的生态处理工艺相比，对气候的适应性较强，处理效果稳定可靠；

运行成本低，污泥产生量少，维护简便，人工湿地可美化周边环境，

二次污染少。 

因此，本次农村生活污水处理工艺选择“微动力厌氧/好氧+人工

湿地”。工艺流程如下： 



—37— 

图 3  A/O-人工湿地技术工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

图 4  A/O -人工湿地技术工艺剖面图 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 5  A/O -人工湿地技术工程运行情况 

厌氧水解池 

污泥干化 

微动力好氧池 人工湿地 

空气 

排放 
集水渠 生活/生产污水 

泥水回流 



—38— 

（2）示范工程建设目标 

示范片区内以行政村为基本单元，农村生活污水处理率≥60%。 

表 8 农村环境连片整治示范片区整治目标表 
项目类别 指标 数量 

污水 生活污水处理率（%） ≥60% 

（二）村庄环境综合整治工作内容和目标 

推进康居乡村建设。以“布局合理、道路通畅、设施配套、环境

宜居、特色鲜明”为目标，组织开展省级康居乡村建设试点示范，引

导各地加快推进康居乡村建设。在优先引导和鼓励有条件农民迁入城

镇的同时，以改善农民最需要的生产生活条件为重点，有序推进康居